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1.인적자원 운용 5,800 8,270 -2,470

1.교직원 복지 및 역량강화 5,800 8,270 -2,470

1.교직원역량강화 4,000 6,470 -2,470

1.[초]자율연수 4,000 6,470 -2,470

1.일반수용비 3,400 5,870 -2,470 일반직연수경비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

교육공무직연수경비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

(배움과성장연수)학습공동체운영 : 

100,000원*20명=
2,000,000

(배움과성장연수)운영비 : 200,000*2회= 400,000

2.운영수당 600 600 0
(배움과성장연수)교원연수 강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0 다과, 식사비 : 20,000원*30명*3회= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,812 192,994 39,818

1.급식 관리 180,628 159,386 21,242

1.학교급식운영 180,628 159,386 21,242

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]조리사인건비 200 600 -400

1.무기계약직원인건비 200 600 -400 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

3.[초]조리원인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400 초과근무수당 : 200,000원*2명= 400,000

4.[초]급식재료구입비 157,615 131,593 26,022

1.급식용식재료비 157,615 131,593 26,022 식품비 : 157,615,000원*1교= 157,615,000

5.[초]우유급식비 8,514 8,514 0

1.우유급식비 8,514 8,514 0
급식용우유대금(수익자) : 430원*110명

*180일=
8,514,000

6.[초]급식운영비 13,065 18,479 -5,414

1.일반수용비 13,065 13,669 -604 음식물처리수수료 : 170,000원*10회= 1,700,000

보건증수수료 : 10,000원*4명*1회= 40,000
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급식기구유지보수 : 300,000원*10회= 3,000,000

전자조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

급식실소규모수선(기본운영비) : 50,000원

*10회=
500,000

청소용역비(기본운영비) : 1,600,000원*1

교=
1,600,000

급식소모품구입비 : 567,500원*10회= 5,675,000

8.[초]대체인건비 634 0 634

1.기간제직원인건비 634 0 634
대체인건비(기본운영비) : 70,430원*3명*3

일=
634,000

2.보건관리 30,586 23,413 7,173

1.학생및교직원보건안전관리 11,836 6,551 5,285

1.[초]학생건강검사 2,936 2,551 385

1.학생복지비 2,936 2,551 385 1학년건강검사 : 20,000원*40명= 800,000

4학년건강검사 : 20,000원*33명= 660,000

구강검사 : 7600원*160명= 1,216,000

소변검사 : 1000원*160명= 160,000

정서행동검사 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0 환경정리용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 700 700 0 성교육강사비 : 100,000원*3학급= 300,000

심폐소생술강사비 : 300,000원*1회= 300,000

통합교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 300 300 0 보건교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.학생복지비 2,600 2,600 0 약품구입 : 350,000원*6회= 2,100,000

체중관리프로그램상품 : 100,000원*1회= 100,000

부상학생후송비및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

침구세탁비및구입비 : 150,000원*2회= 300,000

8.[초]감염병예방관리 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
방역소독비 및 방역물품구입비 : 490,000

원*10회=
4,900,000

2.학교환경위생관리 18,750 16,862 1,888
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1.[초]먹는물관리 5,000 3,012 1,988

1.일반수용비 5,000 3,012 1,988 정수기수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

정수기렌탈비 : 350,000원*12월= 4,200,000

지하수 수질검사비 등 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 실내공기질측정수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]방역관리 6,250 7,250 -1,000

1.일반수용비 6,250 7,250 -1,000 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

냉난방기종합세척 : 75,000원*50대= 3,750,000

강당 청소 등 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]공기질관리 6,500 5,720 780

1.일반수용비 6,500 5,720 780
공기청정기렌탈비 : 50,000원*13학급*10월

=
6,500,000

3.학생복지 21,598 10,195 11,403

1.학생복지운영 21,598 10,195 11,403

2.[초]학생교과서구입 21,598 10,195 11,403

1.교육운영비 21,598 10,195 11,403 교과서구입 : 21,274,000원*1교= 21,274,000

교과서분배경비 : 81,000원*2명*2회 324,000

3.기본적 교육활동 86,522 76,309 10,213

1.교과 활동 75,958 66,899 9,059

1.교과활동지원 29,300 11,118 18,182

1.[초]학습준비물구입 9,120 4,600 4,520

1.학습준비물 9,120 4,600 4,520 학습준비물구입 : 20,000원*228명*2회= 9,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 1,500 2,500

1.교육운영비 4,000 1,500 2,500
교사용교과서(지도서)구입 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 보결수당 : 10,000원*5시간*10월= 500,000

4.[초]기초학력지도 5,680 4,518 1,162

1.운영수당 4,480 3,500 980
기초학력강사수당 : 32,000원*2명*2회*35

주=
4,480,000
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2.교육운영비 1,200 1,018 182 기초학력교육용물품 : 20,000*30명*2회= 1,200,000

10.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영10,000 0 10,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
기초학력강사수당 : 32,000원*2명*5회*30

주=
9,600,000

2.교육운영비 400 0 400 기초학력교육용물품 : 20,000*10명*2회= 400,000

2.과학 교과활동 2,900 2,100 800

1.[초]교과운영 2,900 2,100 800

1.교육운영비 2,400 1,600 800 실험실습재료비 : 300,000원*8학급*1회= 2,400,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충등 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.체육 교과활동 2,300 2,080 220

1.[초]교과운영 2,300 2,080 220

1.교직원복지비 400 180 220 피복비(체육교사) : 400,000원*1회 400,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0 체육대회 운영비 : 100,000원*1회 100,000

대회출전비 : 10,000원*20명*1회 200,000

교육용품 : 500,000원*2회 1,000,000

체육캠프 운영비 : 600,000원*1회 600,000

4.예술 교과활동 6,232 6,675 -443

1.[초]교과운영 6,232 6,675 -443

1.운영수당 3,900 4,800 -900 1인1악기강사수당 : 30,000원*1명*40회= 1,200,000

창체동아리강사비 : 30,000원*3명*30회= 2,700,000

2.교육운영비 2,332 1,875 457 악기 구입 및 수리 : 20,000원*50개= 1,000,000

예술체험학습비 : 5,000원*28명*5회= 700,000

오케스트라부 간식비 : 3000원*15명*10회= 450,000

오케스트라부 예술체험비 : 13,000원*7명

*2회=
182,000

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
영어체험학습센터 차량임차비 : 250,000원

*2대*2회=
1,000,000

교육용품 : 32,000원*25명*1회= 800,000

6.특수교육교과활동 5,500 6,500 -1,000
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1.[초]교과운영 5,500 6,500 -1,000

1.일반수용비 600 700 -100 교실 소모품 구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 4,300 5,400 -1,100
특수교육 활동 운영비 : 660,000원*5명*1

식=
3,300,000

통합교육 활동 운영비 : 2,500원*200명*2

회=
1,000,000

3.비품구입비 600 400 200 교실 비품구입 : 600,000원*1개*1회= 600,000

7.유치원 교과활동 27,926 36,626 -8,700

1.[유]교과운영 14,746 15,206 -460

1.운영수당 1,130 1,130 0 보결수당 : 10,000원*113시간= 1,130,000

2.교육운영비 8,916 9,276 -360
유치원행사운영(입학식 등) : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

학급교육활동경비 : 400,000원*4학급= 1,600,000

학습준비물구입 : 454,000원*4회= 1,816,000

제본비(교육과정계획서등) : 10,000원*10

권=
100,000

교육실습재료비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지비 700 800 -100 약품구입 : 350,000원*2회= 700,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 교구확충등 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]자율선택과제 운영 2,500 2,700 -200

1.운영수당 250 250 0 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 1,200 750 450 재료비및체험비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.도서구입비 1,050 1,160 -110 도서구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

4.[유]누리과정방과후운영 7,680 7,200 480

1.교육운영비 7,680 7,200 480
방학중 혼합급식 개선지원비 : 3,200원*48

명*50일=
7,680,000

6.[유](기본)다꿈사랑방유치원운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 재료비및체험비 : 2,450,000원*1회= 2,450,000

교육용품 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 10,564 9,410 1,154

1.자율활동 8,640 7,510 1,130
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1.[초]학생회활동지원 2,000 1,900 100

1.교육운영비 2,000 1,900 100 학생회활동운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200 학급교육활동경비 : 400,000원*12학급= 4,800,000

4.[초]과학의달행사 1,840 1,610 230

1.교육운영비 1,840 1,610 230 운영물품 구입 : 8,000원*230명*1회= 1,840,000

2.현장체험학습활동 520 520 0

1.[초]수학여행 520 520 0

1.여비 520 520 0 인솔교사여비 : 130,000원*4명= 520,000

3.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 청소용품 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 1,104 1,080 24

1.[초]진로체험활동 1,104 1,080 24

1.교육운영비 1,104 1,080 24 진로체험활동비 : 24,000원*46명= 1,104,000

4.선택적 교육활동 144,690 137,910 6,780

1.방과후학교 운영 137,070 133,950 3,120

1.방과후학교운영 104,150 102,950 1,200

1.[초]교과프로그램 102,950 102,950 0

1.운영수당 82,380 82,380 0 강사비(독서논술) : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

강사비(미술) : 30,000원*35명*12월= 12,600,000

강사비(바둑) : 25,000원*15명*12월= 4,500,000

강사비(바이올린) : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

강사비(방송댄스) : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

강사비(배드민턴) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(수학) : 30,000원*13명*12월= 4,680,000

강사비(영어) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(창의과학) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000
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강사비(컴퓨터) : 30,000원*25명*12월= 9,000,000

2.교육운영비 20,570 20,570 0 교재비(바이올린) : 10,000원*5명= 50,000

교재비(바둑) : 10,000원*15명*2월= 300,000

재료비(미술) : 6,000원*35명*12월= 2,520,000

교재비(수학) : 15,000원*13명*12월= 2,340,000

교재비(컴퓨터) : 15,000원*40명*3월= 1,800,000

교재비(영어) : 25,000원*30명*4월= 3,000,000

용품비(배드민턴) : 4,000원*40명*12월= 1,920,000

재료비(창의과학) : 18,000원*40명*12월= 8,640,000

6.[초]방과후학교강사 고용보험지원 1,200 0 1,200

1.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
고용보험료(기본운영비) : 10,000원*10명

*12월=
1,200,000

2.돌봄교실운영 31,920 30,000 1,920

1.[초]돌봄교실운영 31,920 30,000 1,920

1.일반수용비 480 960 -480 위생용품 및 청소용품 : 60,000원*2교실= 120,000

정수기 렌탈료 : 30,000원*12월= 360,000

2.운영수당 9,216 9,216 0 강사비 : 32,000원*2시간*4주*3명*12월= 9,216,000

3.교육운영비 22,224 19,824 2,400 재료비(돌봄교실) : 41,500원*2교실*12월= 996,000

재료비(창의미술) : 7,500원*2교실*12월= 180,000

간식비(수익자) : 1,500원*5일*4주*40명

*10월=
12,000,000

간식비 : 1,300원*5일*4주*12월*29명= 9,048,000

3.유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
시간제기간제초과근무수당 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.독서활동 6,620 3,960 2,660

1.독서활동운영 6,620 3,960 2,660

1.[초]도서구입 4,020 1,500 2,520

1.도서구입비 4,020 1,500 2,520 도서구입 : 15,000원*200권*1회= 3,000,000

도서구입(책꾸러미) : 30,000원*34명= 1,020,000
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2.[초]도서관운영 2,600 2,460 140

2.여비 500 360 140
도서관 자원봉사자 여비 : 10,000원*1명

*50일=
500,000

3.교육운영비 1,500 1,100 400 독서행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.비품구입비 600 600 0 책장 등 구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기후변화교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 75,397 41,747 33,650

1.교무업무 운영 7,765 7,925 -160

1.교무학사운영 7,765 7,925 -160

1.[초]교무학사운영 1,465 3,465 -2,000

1.일반수용비 1,275 2,775 -1,500 교무실운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교무수첩 구입 : 15,000원*25권= 375,000

교원안심번호 서비스 이용료 : 20,000원

*25명=
500,000

2.교육운영비 190 690 -500
교육과정편성프로그램구입 : 190,000원*1

회=
190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,710 -110

1.교육운영비 1,600 1,710 -110 운영용품구입(입학식) : 300,000원*1회= 300,000

상품구입(입학식) : 10,000원*35명= 350,000

운영용품구입(졸업식) : 500,000원*1회= 500,000

상품구입(졸업식) : 15,000원*30명= 450,000

3.[초]교육과정평가 500 300 200

1.일반업무추진비 500 300 200 교직원 협의회 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]환경정리 4,200 2,450 1,750

1.일반수용비 4,200 2,450 1,750 실외환경정리용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교실환경정리용품 : 100,000원*12학급*2회

=
2,400,000

교사실운영용품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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현황판제작 : 550,000원*1회= 550,000

현황판 제작 : 550,000원*1회= 550,000

기타실용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 14,332 15,682 -1,350

1.학생생활상담지도 2,200 3,600 -1,400

2.[초]상담실운영비 2,200 2,000 200

1.운영수당 1,050 1,000 50
강사비(Wee클래스운영비) : 105,000원*10

회기=
1,050,000

2.교육운영비 1,150 1,000 150
학급응집력 프로그램(Wee클래스운영비) : 

300,000원*2학급=
600,000

재료비(Wee클래스운영비) : 35,000원*10회

기=
350,000

운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 11,932 11,932 0

1.[초]안전한학교환경구축 9,100 9,100 0

1.운영수당 1,800 9,100 -7,300
학교폭력예방 강사료 : 150,000원*12학급

*1회=
1,800,000

2.여비 7,300 0 7,300
자원봉사자활동비(여비) : 7,300,000원*1

교
7,300,000

2.[초]안심알리미서비스 2,832 2,832 0

1.일반수용비 2,832 2,832 0
안심알리미서비스운영 : 4,720원*60명*10

개월
2,832,000

3.학생안전교육 200 150 50

1.[초]안전교육 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 안전체험입장료 : 2,000원*100명 200,000

3.학습지원실 운영 39,500 8,340 31,160

1.방송실운영 260 260 0

1.[초]방송실운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0 방송장비수리 : 80,000원*2회 160,000

운영용품 : 50,000원*2회 100,000

2.정보화실운영 39,240 8,080 31,160

1.[초]학교정보화지원 9,240 8,080 1,160

1.일반수용비 3,860 2,200 1,660 학내전산망유지보수비 : 356,000원*10회= 3,560,000

가정통신문앱 : 300,000원*1종*1회= 300,000
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2.교육운영비 2,680 2,680 0
온라인수업기자재구입 : 30,000원*16명*1

회=
480,000

토너 외 : 100,000원*22회= 2,200,000

3.비품구입비 2,000 3,200 -1,200 프린터,웹캠등 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

4.기타자산취득비 700 0 700 소프트웨어구입 : 350,000원*2종*1회= 700,000

2.[초](기본)정보교육학습기반구축지원30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
환경 개선 지원비(컴퓨터실 등) : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000 장비구입 : 1,800,000원*10종*1회= 18,000,000

4.교육여건 개선 13,800 9,800 4,000

1.교육환경개선 13,800 9,800 4,000

1.[초]PC구입 3,800 4,800 -1,000

1.비품구입비 3,800 4,800 -1,000 PC구입 : 950,000원*4대*1회= 3,800,000

2.[초]교실환경개선 10,000 5,000 5,000

1.비품구입비 10,000 5,000 5,000 각실 비품구입 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

6.학교 일반운영 146,250 137,215 9,035

1.학교기관 운영 69,956 66,875 3,081

1.부서기본운영 22,096 21,035 1,061

1.[초]교장실운영 6,940 7,447 -507

1.여비 720 947 -227 관내외출장여비 : 20,000원*36회= 720,000

2.일반업무추진비 3,040 3,320 -280 교직원경조사비 : 50,000원*16명 800,000

접대용다과, 식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원 간담회 : 124000원*10회= 1,240,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0 직책급업무수행경비 : 265,000원*12회= 3,180,000

2.[초]행정실운영 10,808 8,560 2,248

1.일반수용비 6,628 4,480 2,148 사무용지구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용도서등 : 100,000원*3회= 300,000

간행물구독료 : 40,000원*12월= 480,000

컬러복사기 렌탈료 : 154,000원*12월= 1,848,000

프린터토너등 : 200,000원*10회= 2,000,000
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사무용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 1,600 2,000 -400 관내외출장여비 : 20,000원*4명*20회= 1,600,000

4.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 800 800 0 행정실협의회간담회 : 100,000원*8명= 800,000

6.비품구입비 1,500 1,000 500 사무기기 등 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 4,348 5,028 -680

1.일반수용비 1,848 2,400 -552 복사기 렌탈비 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.여비 1,000 2,628 -1,628 관내외출장여비 : 250,000원*2대*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 사무 기기등 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 47,860 45,840 2,020

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,300 13,300 0

1.일반수용비 500 500 0
어린이놀이시설정기검사료 : 500,000원*1

회=
500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 3,000,000원*2월= 6,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

4.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0 공기청정기 렌탈비 : 200,000원*10회= 2,000,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : 110,000

원*12월=
1,320,000

3.[유]유치원운영 31,240 29,220 2,020

1.일반수용비 13,900 12,000 1,900 사무용기기(유지보수등) : 500,000원*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 360,000원*10회= 3,600,000

냉난방기청소용역비 : 420,000원*1회= 420,000

방역소독비및 방역물품구입비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

교원 안심번호 서비스 요금  : 40,000원

*12월=
480,000

청소용품등구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

자율연수교육경비 : 100,000원*8회= 800,000

환경정리용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 10,340 10,620 -280 자원봉사자수당 : 5,170,000원*2명= 10,340,000

3.여비 6,000 6,000 0 관내외출장여비 : 100,000원*6명*10월= 6,000,000

4.일반업무추진비 1,000 600 400 교직원 간담회 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 73,094 68,240 4,854

1.학교시설장비유지 73,094 68,240 4,854

1.[초]공공요금및제세공과금 37,540 35,070 2,470

1.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 9,000 7,560 1,440 상하수도요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

3.기타공공요금 4,540 3,510 1,030 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

학교장터수수료등 : 20,000원*12월= 240,000

2.[초]연료비 200 250 -50

1.연료비 200 250 -50 예초기 등 유류비 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]시설관리용역 9,720 7,160 2,560

1.일반수용비 9,720 7,160 2,560 소방시설관리용역비 : 180,000월*12월= 2,160,000

전기안전관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

3종시설물 정기안전점검 : 900,000원*2회= 1,800,000

산업안전보건 법적업무 지원 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

기름걸레세탁비 : 90,000원*12월= 1,080,000

4.[초]시설일반관리 20,734 21,600 -866

1.기간제직원인건비 650 800 -150 일용인부노임 : 150,000원*3명*1회= 450,000

초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 19,684 19,400 284 화초구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

소규모수선비 : 1,318,400원*10회= 13,184,000

시설소모품구입비 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

3.교직원복지비 400 0 400
피복비(시설관리 등) : 200,000원*1명*2회

=
400,000

5.[초]화장실관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 3,600 3,060 540

1.일반수용비 3,600 3,060 540 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

7.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

3.학교운영 협력 3,200 2,100 1,100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회, 식비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,100 1,000 1,100

1.[초]학부모회운영 880 240 640

1.일반수용비 720 60 660 학부모다모임 용품구입 : 30,000원*4회 120,000

학부모 동아리운영비 : 200,000원*3종 600,000

2.일반업무추진비 160 180 -20 학부모다모임 협의회 : 20,000원*8명*1회 160,000

2.[초]학부모교육 1,220 760 460

1.일반수용비 320 360 -40 학부모교육 용품구입 : 160,000원*2회 320,000

2.운영수당 900 400 500 학부모교육 강사비 : 300,000원*3회 900,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 693,471 596,445 97,026
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